АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСЕЛОК МСТЕРА

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.11.2016                                                      № 208

 Об утверждении муниципальной программы

«Пожарная безопасность на 2017-2019 годы

муниципального образования поселок Мстера

Вязниковского района»

 В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О

пожарной безопасности», в целях предотвращения возникновения пожаров на

территории муниципального образования поселок Мстера Вязниковского района

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить  муниципальную программу «Пожарная безопасность на

2017-2019 годы муниципального образования поселок Мстера Вязниковского

района», согласно приложению №1.

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Главы администрации муниципального образования поселок Мстера по вопросам

ЖКХ и землеустройству

3.       Настоящее постановление вступает в силу со дня  официального

опубликования.

      Глава местной администрации                                                    Д.В Наумов

Приложение

                                                                          к постановлению Главы местной

      администрации муниципального образования

               поселок Мстера

                                                                  от 08.11.2016 г.  № 208

Муниципальная Программа

«Пожарная безопасность на 2017-2019 годы

муниципального образования

поселок Мстера Вязниковского района»

п. Мстера

2016 г.

Паспорт Программы

Наименование Программы
Муниципальная Программа «Пожарная безопасность

муниципального образования пос. Мстера на 2017 -2019 годы».

Основание для разработки

Программы

Федеральный закон от  21.12.1994 года № 69 – ФЗ «О пожарной

безопасности», Федеральный закон от 6.10.2003 года № 131 – ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в

РФ»

Разработчик Администрация муниципального образования пос. Мстера.

Важнейшие цели Программы

Создание условий, направленных на повышение эффективности

деятельности подразделений пожарной охраны по защите

населения и территории от пожаров, сокращение людских и

материальных потерь от пожаров.

Срок реализации Программы  2017-2019 гг.

Исполнители

 Программы
Администрация муниципального образования пос. Мстера.

Объём финансирования 600,0 тыс. руб.

Ожидаемые конечные

результаты реализации

Программы

Относительное сокращение материальных потерь от пожаров  на

5-10 % ежегодно и снижение гибели и травматизма людей на

пожарах.

Контроль за исполнением

программы

Глава местной администрации муниципального образования пос.

Мстера.

1. Характеристика, проблемы и обоснование

необходимости её решения программными методами

     Пожарная опасность в современной обстановке стала серьёзной угрозой для

общественной стабильности, спокойствия и материального достатка людей.

     В муниципальном образовании пос. Мстера в 2015 году произошло 5 пожаров,

в огне погиб 1 человек.

     Основными объектами пожаров в муниципальном образовании п. Мстера

составляют здания жилого сектора (более 95 % от общего количества пожаров).

     Наибольшую озабоченность вызывает противопожарное состояние объектов и

населённых пунктов в сельской местности. Значительная удалённость их от

пожарных частей, неудовлетворительное состояние дорог, несвоевременная

очистка дорог от снега в зимнее время, отсутствие необходимого

противопожарного водоснабжения, связи всё это усугубляет противопожарную

защиту сельских населённых пунктов.

     Самыми незащищёнными, в плане пожарной безопасности, являются

малообеспеченные граждане – пенсионеры, лица без определённого рода занятий,

социально-разложившиеся личности.

     Противодействовать пожарам, являющимся следствием нищеты и алкоголизма,

становится с каждым годом всё сложнее. Не дают должного эффекта меры

административного воздействия к нарушениям правил пожарной безопасности. В

соответствии с федеральным законом № 131 ФЗ от 6.10.2003 года «Об общих

принципах организации местного самоуправления в РФ» и Федеральным законом

№ 69 ФЗ от 21.12.1994 года «О пожарной безопасности» обеспечение первичных

мер пожарной безопасности в границах населённых пунктов поселений относится

к полномочиям органов местного самоуправления

2. Цели и задачи Программы

     Основными целями программы является создание условий, направленных на

повышение эффективности деятельности подразделений пожарной охраны по

защите населения и территории от пожаров, сокращение людских и материальных

потерь от огня.

     Для достижения этих целей необходимо решить ряд основных задач:

-  обустройство противопожарного водоснабжения муниципального образования;

-  устройство подъездных путей для пожарных автомобилей  к удалённым и

труднодоступным населённым пунктам;

-  обучение населения муниципальных образований в области пожарной

безопасности;

- окос и опашка прилегающей территории сельских населенных пунктов;

3. Основные направления реализации

программы

         Одним из основных направлений по обеспечению пожарной безопасности

является надлежащее техническое состояние пожарных гидрантов и

оборудование существующих естественных и искусственных водоемов

подъездными путями и пирсами, а также их очистка и углубление.

         Большое внимание уделяется организации и проведению оперативно-

профилактических мероприятий по пожарной безопасности.

4. Оценка эффективности

социально-экономических последствий от реализации

программы

Экономический эффект от реализации программы определяется размером

спасенных от пожаров материальных средств и имущества населения,

социальный – созданием условий для защиты населения от пожаров.

     При выполнении намеченных в программе мероприятий и осуществлении

современных инвестиций предполагается сокращение материальных потерь от

пожаров примерно на 5-10% ежегодно и снижение гибели и травматизма людей

на пожарах на территории муниципального образования поселок Мстера в

расчете на одного жителя:

             О2 : О1

Кфв = ( Ч2          Ч1   ) х 100%, где:

О1  - фактический объем финансовых вложений муниципального образования

поселок Мстера  в реализацию программы  в предыдущем  году;

О2   -  фактический объем финансовых вложений муниципального образования

поселок Мстера  в реализацию программы  в отчетном году;

Ч1   - численность жителей муниципального образования поселок Мстера в

предыдущем году;

Ч2   - численность жителей муниципального образования поселок Мстера в

отчетном  году;

Коэффициент должен быть не менее 1 %.

5. Ресурсное обеспечение программы

         Финансирование программы намечено осуществить за счет средств местного

бюджета.

         Общий объем финансовых средств  для реализации программы составляет

600,0 тыс. рублей.

         В ходе реализации Программы мероприятия и объемы их финансирования

будут ежегодно корректироваться с учетом возможностей бюджета

муниципального образования поселок Мстера. Экономический эффект от

реализации Программы определяется размером спасённых от пожаров

материальных средств и имущества населения, социальный – созданием условий

для защиты населения от пожаров.

     При выполнении намеченных в Программе мероприятий и осуществлении

современных инвестиций предполагается сокращение материальных потерь от

пожаров примерно на 5 – 10 % и снижение гибели и травматизма людей на

пожарах.

6. Целевые индикаторы и показатели
                                        программы

№
п/п

Наименование
целевых

индикаторов и
показателей
 Программы

Единица
измерения

Базовый
показатель 2015

года

2016
год

2017
год

1. Снижение
количества пожаров

процент от
базового

показателя
2015 года

5 случаев

* уменьшение
на 3 процента

2. Увеличение
количества
спасенных людей

процент от
базового

показателя
2015 года

1 человек

* увеличение
на 3 процента

3. Снижение
количества
погибших и
травмированных

процент от
базового

показателя
2015 года

1/0 * уменьшение
на 3 процента

7. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

«ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ НА 2017 – 2019 ГОДЫ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК МСТЕРА»

№

п/п
Мероприятия 2017 г. 2018 г. 2019 г.

1. Опашка населенных пунктов 50,0 50,0 50,0

2. Окос населенных пунктов 20,0  20,0  20,0

3.

Ремонт подъездных путей к

противопожарным пирсам и

водоемам

91,0 0,0 96,0

4.

Содержание противопожарных

объектов, устройство незамерзающих

прорубей.

20,0 20,0 20,0

5.

Оформление наглядной агитации по

профилактике и соблюдению мер

пожарной безопасности.

2,0 2,0 2,0

6.

Обеспечение администрации

средствами пожаротушения

(перезарядка огнетушителей 8 шт.)

2,0 2,0 2,0

7. Ремонт пожарных гидрантов  10,0 10,0 10,0

8.
Строительство противопожарного

пирса п. Мстера, ул. Горького
0,0 91,0 0,0

9.

Изготовление и установка указателей

у пожарных водоисточников, а также

по направлению движения к ним

5,0 5,0 0,0

 ВСЕГО по ЦП: 200,0 200,0 200,0